
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465  45Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2017

Processo n° 900.934/2015
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados na TOMADA 
DE PREÇOS Nº 011/2017-NLIC/SEDUC, cujo objeto é 
Reforma geral e ampliação da EEEFM UMARIZAL, no Município 
de Cachoeira do Arari no Estado do Pará, com abertura prevista 
para o dia 25/09/2017 as 10h00min horas, conforme publicação 
feita no Diário Ofi cial do Estado nº 33.448 de 30/08/2017, 
que a mesma fi ca SUSPENSA até ulterior deliberação.
Belém (PA), 22 de setembro de 2017.
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 230285
DESIGNAR
Portaria Nº.:11144/2017 de 21/09/2017
 Designar ALINE LOPES GOMES, Matrícula nº 54181979/2, 
Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I(GED-3) da EEEM. Francilandia/Eldorado dos Carajás, 
a partir de 21/09/2017
Portaria Nº.:11142/2017 de 21/09/2017
Designar IARA BRAGA MIRANDA, Matrícula Nº 57195931/1, 
Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Francilandia/Eldorado dos 
Carajás, a partir de 21/09/2017
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria Nº.:11143/2017 de 21/09/2017
Dispensar ALINE LOPES GOMES, Matrícula nº 54181979/2, 
Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. 
Francilandia/Eldorado dos Carajás, a partir de 21/09/2017
Portaria nº.:11145/2017 de 21/09/2017
Dispensar RONEY PINHEIRO DA SILVA, Matrícula nº 
57194668/1, Professor , da função de Diretor I(GED-3) da 
EEEM. Francilandia/Eldorado dos Carajás, a partir de 21/09/2017
LICENÇA ESPECIAL
Portaria Nº.10859/2017 de 22/09/2017
Nome:ANA SOLANGE DOS SANTOS
Matrícula:5339910/2 Cargo:Espec.em Educação
Lotação:Conselho Estadual de Educação/Belém
Período:15/11/17 a 12/02/18
Quinquênio:28/09/01 a 27/09/06
Portaria nº.11146/2017 de 22/09/2017
Nome:JOSEANE FERREIRA GUIMARÃES
Matrícula:5891936/1 Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:EE.Prof. Basilio de Carvalho/Abaetetuba
Período:03/11/17 a 01/01/18
Triênios:13/07/14 a 12/07/17
Portaria nº.11147/2017 de 22/09/2017
Nome:MARIA IVETE SILVA DE SOUZA
Matrícula:228001/1 Cargo:Aux.de Disciplina
Lotação:EE. José de Alencar/Santarém
Período:01/11/17 a 30/12/17-31/12/17 a 28/02/18
Triênios:24/04/09 a 23/04/12-24/04/12 a 23/04/15
Portaria nº.11130/2017 de 21/09/2017
Nome:ALCIONE RODRIGUES DE ANDRADE
Matrícula:57214993/1 Cargo:Merendeira
Lotação:UEE Dr.José Tadeu D. Bastos/Santarém
Período:02/10/17 a 30/11/17
Triênios:20/02/09 a 19/02/12
Portaria nº.11137/2017 de 21/09/2017
Nome:FLORA CATARINA PAES LOUREIRO VIANA
Matrícula:604755/1 Cargo:Escrev.Datilog
Lotação:Depto de Adm.de Pessoal/Belém
Período:01/11/17 a 30/12/17
Triênios:04/06/04 a 03/06/07
Portaria nº.11131/2017 de 21/09/2017
Nome:LUANA MEDEIROS AMARAL PAREDES
Matrícula:57213347/1 Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EEEF.C.de M.Sta Rita de Cassias/Belém
Período:06/11/17 a 05/12/17
Triênios:11/02/12 a 10/02/15
Portaria nº.10854/2017 de 21/09/2017
Nome:MARIA EUCINEIA DE ALMEIDA E SILVA
Matrícula:6389902/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Lauro Sodre/Sede/Moju
Período:01/09/17 a 29/11/17
Triênios:01/03/09 a 28/02/14
Portaria nº.11138/2017 de 21/09/2017
Nome:NEUZILA GODINHO BRASIL BARBOSA
Matrícula:766240/1 Cargo:Servente
Lotação:EE.Paulino de Brito/Belém
Período:01/10/17 a 30/10/17
Triênios:12/05/98 a 11/05/01
Portaria nº.10841/2017 de 21/09/2017
Nome:SOLANGE MARIA BARROS TORRES
Matrícula:57209597/1 Cargo:Espec.em Educação

Lotação:EE.Augusto Correa/Bragança
Período:15/09/17 a 13/12/17
Quinquênio:07/11/08 a 06/11/13
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:11096/2017 de 20/09/2017
Nome:MARILENE MONTEIRO FERREIRA
Matrícula:255041/1 Período:02/01 à 31/01/18Exercício:2017
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.:11101/2017 de 20/09/2017
Nome:LILLIA RUBIA DE ALMEIDA E SILVA
Matrícula:57210644/1 Período:02/01 à 31/01/18Exercício:2017
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria Nº.:11028/2017 de 19/09/2017
Nome:ELIZETE BARROS DO NASCIMENTO
Matrícula:181102/1 Período:18/09 à 17/10/17Exercício:2017
Unidade:Divisão de Lotação/Belém
Portaria Nº.:11035/2017 de 19/09/2017
Nome:ABNER WALMON GAMA DA ROCHA JUNIOR
Matrícula:5927655/1 Período:11/09 à 10/10/17Exercício:2017
Unidade:Núcleo Contratos e Convênios/Belém
Portaria Nº.:11038/2017 de 19/09/2017
Nome:ROCY OLIVEIRA DE SOUSA
Matrícula:5210879/1 Período:06/11 à 05/12/17Exercício:2017
Unidade:Divisão de Pagamento/Belém
Portaria Nº.:11029/2017 de 19/09/2017
Nome:MARIA JOSÉ DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula:183385/1 Período:16/10 à 14/11/17Exercício:2017
Unidade:Divisão de Pagamento/Belém
Portaria Nº.:11034/2017 de 19/09/2017
Nome:ZENAIDE MARIA FEIO FARIAS PANTOJA
Matrícula:305936/4 Período:02/10 à 15/11/17Exercício:2017
Unidade:Depto de Educação Especial/Belém
Portaria Nº.:11040/2017 de 19/09/2017
Nome:ANA VIVIANE DE SOUZA FEIJO
Matrícula:57211099/1 Período:02/10 à 31/10/17Exercício:2017
Unidade:Gabinete do Secretário/Belém
Portaria Nº.:11094/2017 de 20/09/2017
Nome:NATANAEL DA SILVA VIEIRA
Matrícula:57216828/1 Período:02/10 à 31/10/17Exercício:2017
Unidade:Divisão de Transpoprte/Belém
Portaria Nº.:11119/2017 de 20/09/2017
Nome:MARCIO OLIVEIRA ALVES DA SILVA
Matrícula:57208668/1 Período:27/11 à 10/01/18Exercício:2017
Unidade:Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria Nº.:11118/2017 de 20/09/2017
Nome:MARILDA PINHEIRO PAIVA
Matrícula:5370795/2 Período:27/11 à 10/01/18Exercício:2017
Unidade:Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria Nº.:11117/2017 de 20/09/2017
Nome:MONICA AMINADAB REIS BLANCO
Matrícula:55587163/2 Período:27/11 à 10/01/18Exercício:2017
Unidade:Conselho Estadual de Educação/Belém
Portaria Nº.:11030/2017 de 19/09/2017
Nome:JOZIAS FARIAS PEREIRA
Matrícula:80845812/1 Período:01/11 à 30/11/17Exercício:2017
Unidade:Divisão de Lotação/Belém
Portaria Nº.:11116/2017 de 20/09/2017
Nome:ALESSANDRA DO SOCORRO LIMA MONTEIRO
Matrícula:57190582/2 Período:18/12 à 16/01/18Exercício:2017
Unidade:Div. de Prestação de Contas/Belém
Portaria Nº.:11121/2017 de 20/09/2017
Nome:TIAGO DE CARVALHO MENDONÇA
Matrícula:5805333/1 Período:01/01 à 30/01/18Exercício:2017
Unidade:Assessoria Jurídica/Belém
Portaria Nº.:11105/2017 de 20/09/2017
Nome:MARIA IZABEL PAIXÃO FARIAS
Matrícula:304999/1 Período:01/12 à 30/12/17Exercício:2017
Unidade:Divisão de Lotação/Belém
Portaria Nº.:11033/2017 de 19/09/2017
Nome:KEYLLA BITTENCOURT LOBATO RODRIGUES
Matrícula:57208278/1 Período:01/12 à 14/01/18Exercício:2017
Unidade:Divisão de Lotação/Belém
Portaria Nº.:11115/2017 de 20/09/2017
Nome:KEILA MOURA DA SILVA
Matrícula:57217477/1 Período:06/11 à 05/1217Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria Nº.:11124/2017 de 20/09/2017
Nome:SIMONE DO SOCORRO BROCHADO PALHETA
Matrícula:354155/1 Período:06/11 à 05/12/17Exercício:2016
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria Nº.:11039/2017 de 19/09/2017
Nome:LUIS CLAUDIO DOS SANTOS FERREIRA
Matrícula:57212434/1 Período:04/12 à 02/01/18Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria Nº.:11041/2017 de 19/09/2017
Nome:SORAYA SOCORRO ALVES FIGUEIRO
Matrícula:184055/1 Período:04/12 à 02/01/18Exercício:2016
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria Nº.:11036/2017 de 19/09/2017
Nome:JORGE LUIZ MALCHER DE QUEIROZ

Matrícula:771643/1 Período:04/12 à 02/01/18Exercício:2016
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria Nº.:11112/2017 de 20/09/2017
Nome:ANA PATRICIA LIMA COHEN
Matrícula:57188130/1 Período:01/12 à 14/01/18Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria Nº.:11107/2017 de 20/09/2017
Nome:ISABEL SILVA PEREIRA
Matrícula:448257/1 Período:01/12 à 30/12/17Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria Nº.:11111/2017 de 20/09/2017
Nome:LUIZA RODRIGUES SANTANA
Matrícula:5246091/2 Período:16/11 à 30/12/17Exercício:2016
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria Nº.:11095/2017 de 20/09/2017
Nome:LINDAI MARIA CASTRO ALMEIDA
Matrícula:5890569/1 Período:01/12 à 30/12/17Exercício:2017
Unidade:Depto de Adm. de Pessoal/Belém
Portaria Nº.:11103/2017 de 20/09/2017
Nome:FLAVIA TYELE E SOUSA SOUZA
Matrícula:54191513/3 Período:18/12 à 16/01/18Exercício:2017
Unidade:Assessoria de Rede Fisica/Belém
Portaria Nº.:11102/2017 de 20/09/2017
Nome:DIANA DIVA PREUSS BEZERRA
Matrícula:5904053/1 Período:18/12 à 16/01/18Exercício:2017
Unidade:Div. de Prestação de Contas/Belém
Portaria Nº.:11104/2017 de 20/09/2017
Nome:JORGE AFONSO FRANCO LEAL
Matrícula:760919/1 Período:18/12 à 16/01/18Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Recursos Humanos/Belém
Portaria Nº.:11106/2017 de 20/09/2017
Nome: MAILTON LIMA CEREJA
Matrícula:5925905/1 Período:04/12 à 02/01/18Exercício:2017
Unidade:Div. de Registro e Mov. de Pessoa/Belém
Portaria Nº.:11108/2017 de 20/09/2017
Nome:IZABEL CRISTINA MORAIS DA SILVA
Matrícula:6016740/1 Período:18/12 à 16/01/18Exercício:2017
Unidade:Nùcleo Contratos e Convenios/Belém
Portaria Nº.:11032/2017 de 19/09/2017
Nome:ANTONIA ELIETE FRUTUOSO DUARTE
Matrícula:365920/1 Período:01/12 à 30/12/17Exercício:2017
Unidade:Divisão de Serviços Gerais/Belém

Protocolo: 230387

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
PORTARIA Nº 3213/17 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

DELEGAR COMPETENCIA ao servidor RAFAEL VITTI MOTA, Id. 
Funcional 5908582-2, na função de Coordenador do Campus 
de Interiorização de Salvaterra, para outorgar grau à turma do 
Curso de Pedagogia / PARFOR desta IES, no dia 21.09.2017 em 
Salvaterra.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 230183
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 

PSS/UEPA.
PORTARIA N° 3189/17, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

DESIGNAR, os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
comporem A COMISSÃO INTERNA DA UEPA responsável pelos 
trabalhos referentes a seleção de pessoal para trabalhar na 
Universidade do Estado do Pará, por tempo determinado 
conforme a Lei Complementar nº 077 de 28 de dezembro de 
2011.
PRESIDENTE                                                                                     ID. FUNCIONAL
CARLOS JOSE CAPELA BISPO                                                    57233040/ 1
MEMBROS                                                         
ITALO FLEXA DI PAOLO                                                                 5905560/ 1
LEONY LUIS LOPES NEGRÃO                                                      57233067/ 1
MARCIO DE SOUZA PESSOA                                                       5902710/ 1
MARIA ELISABETE BARATA MOREIRA                                       5041767/ 1
NARJARA CARNEIRO DE LIMA                                                     57223002/ 1
RITA DE CASSIA VIANA DE ALMEIDA                                        57200902/ 1
SUB-COMISSÃO
CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO                                 54189742/ 3
DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA COSTA                      54187359/ 3
IRENE ELIAS RODRIGUES                                                             190101/ 2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 230180


